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                                     中国好课堂http://www.zghkt.cn/

六校联考2015-2016学年上学期第一次月考
高三地理试题
（考试时间：90分钟 总分：100分）
命题人：泉港一中 陈永燕     审题人：泉港一中   王豫均
一、选择题（25×2）

下图Ⅰ是我国东北地区某河流示意（局部），图Ⅱ是该河流甲河段径流构成及变化。读图Ⅰ、图Ⅱ，完成
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1、关于甲水文站径流特点的叙述，下列正确的是   （    ）
  A．图中湖泊能够起到削减洪峰的作用   
B．地下水和湖泊水补给一年中从不间断
  C．从1月到7月，各月径流量逐月上升 
D．从7月到10月，各月径流由三种水体构成
2．河流补给水源按雨水．季节性积雪融水．地下水．湖泊水排序正确的是
  A．①②④③     B．①③④②    C．②①④③ D．①③②④
右图中①岛屿近年来进行了大规模开发，其空气污染问题逐渐严重，甚至影响到②海峡的航运。读图回答  

[image: image5]
3．下列产业活动中，与①岛产生严重空气污染关联性最明显的是

 A．采挖锡矿     B．扩大耕地    C．海洋运输     D．生活燃煤   

4．①岛的空气污染对②海峡的航运影响比较明显的月份是

 A． 1～3月      B．3～6月    C．6～9月       D．9～11月
图为我国某河流的年径流量变化示意图。读图，回答5-6题。
[image: image6]
5．该河流位于（   ）

A．亚热带季风区  
B．我国西北地区   C．温带季风区  
D．高寒地带
6．该河流最有可能是（    ）
A．珠江  
      B．塔里木河        C．淮河       
D．松花江
图l为北半球某区域简图，虚线框内为某河道局部放大图，H为一河心沙洲。读图回答7-8题。
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图1

7．有关图l中地形特征的判断，正确的是


（    ）

  
A．山脊大致为南北走向    
B．山谷大致为东西走向

  
C．地形类型为山间盆地    
D．地势中部高，南北两侧低

8．有关甲、乙、丙、丁四地此时天气状况描述正确的是

（    ）

  
A．甲地受暖气团控制，天气晴朗    
B．乙地气温高，气压低，风力大

  
C．丙地位于冷锋锋后，降水较多    
D．丁地吹偏西风，降水概率较小

9．对于虚线框内阿段的相关叙述，正确的是


（    ）

  
A．该河段大致为自北向南流

  
B．P河道为该河主航道，Q河道将慢慢变浅

  
C．若在该河段上游修筑水坝，则H的面积可能减小

  
D．若在该河段上游修筑水坝，则该河段径流量季节变化增大

下表为我国主要大河流域水量平衡值（外流域水平衡原理：降水量=径流量+蒸发量），径流系数是一定汇水面积地面径流量与降水量的比值，蒸发系数是一定汇水面积地面蒸发量与降水量的比值。读表回答10-12题。

	流域
	流域面积（km2）
	降水量（mm）
	径流量（mm）
	蒸发量（mm）
	径流系数（％）
	蒸发系数（％）

	松花江
	557180
	525
	145
	380
	27．5
	72．4

	黄河
	752443
	492
	76
	416
	15．4
	84．6

	淮河水系
	261504
	929
	191
	738
	20．6
	79．4

	长江
	1807119
	1055
	542
	513
	51．4
	48．6

	珠江
	452616
	1438
	772
	666
	53．7
	46．3

	雅鲁藏布江
	246000
	699
	474
	225
	67．8
	32．3


10．雅鲁藏布江蒸发系数最低的主要原因是 


（    ）


A．降水量大
  B．气温低
   C．峡谷深      
D．光照弱

11．将表中河流按水量平衡值进行分类，下列各组中最为合理的一组是
 


A．长江、珠江

    B．长江、珠江、雅鲁藏布江  


C．黄河、松花江

D．松花江、雅鲁藏布江

12．表中河流从水量平衡值角度分析，最容易被污染的是

（    ）


A．珠江
B．淮河
C．雅鲁藏布江
D．黄河
我国某中学一地理学习小组，利用太阳—标杆进行定向，标杆与地面垂直放置，把一块石头放在标杆影子的顶点P处，至少过10分钟以后，标杆影子的顶点移到Q点时再放一块石头。读图完成第13-14题。
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13.图中从P点到Q点所指的方向是：

A．东      B．北       C．南
D．西

14.太阳—标杆定向的原理是：

A．一天中，太阳在天空中的运动方向是自西向东

B．一年中，太阳在天空中的运动方向是南北往返

C．一天中，地球的运动方向是自西向东

D．一年中，地球的运动方向是自西向东
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下图为北半球某平原4500米高空水平气压分布示意图，P处有一个探空气球。读图，完成15-16题。

15．该气球的运动趋向最有可能是  
A．向东南方向     B．向西北方向    C．向西南方向    D．向东北方向

16．M地和N地对应的地面上的天气状况，最可能是   

A．两地皆为阴雨天气                 

B．两地皆为晴朗天气

C．M对应地为阴雨天气，N对应地为晴朗天气

D．M对应地为晴朗天气，N对应地为阴雨天气

水量盈余率是衡量水库蓄水量变化的重要指标（水量盈余率＝流入量／流出量），下表为某水库各月水量盈余率统计表。读表完成17-18题。
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17．下列说法正确的是
A．12月份水库的蓄水量最大        B．3月份水库的蓄水量最大

C．6月份水库的蓄水量最小         D．9月份水库的蓄水量最大

18．该水库最有可能位于   

A．西欧地区      B．东南亚地区    C．地中海地区    D．中亚地区 

右图表示27°N某地坡向（坡度为10°）对地表获得太阳辐射的影响，纵坐标表示该地坡面与地平面获得太阳辐射量的比值（仅考虑地球运动和地形因素）。完成19-20题。
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19．该地坡向对地面获得太阳辐射影响最大的季节是   
A．春季        B．夏季        C．秋季             D．冬季

20．若坡度从10°增大到15°，则a点的数值将   
A．增大         B．减小        C．先减小后增大    D．先增大后减小
科,网]
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下图实线为地形等高线，虚线为潜水面等高线，等高距均为5米，甲处为一口水井，右侧标注图为河流MN剖面的等流速线分布图。读图回答21-23题。

21.图中河流
A．位于南半球                         B．自东南向西北流

C．水量无明显季节变化              D．自西北向东南流

22.甲处水井的水面离地面的距离可能为

  A．1.5米         B．3.5米          C．8.5米          D．10.5米

23.有关河流MN剖面的说法，正确的有

①水面流速从岸边向最大水深方向递增            

②流速从水面向河底增大

③若需要建设港口，两岸中M岸比N岸更合适

④在地转偏向力作用下，河床东北岸坡度明显大于西南岸

A．①

 = 3 \* GB3 ③          B．①

 = 4 \* GB3 ④            C．②

 = 3 \* GB3 ③            D．②

 = 4 \* GB3 ④
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下面为我国西南地区1月(左图)和7月(右图)晴天出现频率(％)图，读图回答24-25题。
24.1、7月晴天出现频率变化最大的地区是：

  A．云贵高原东部                     B．四川盆地

  C．湖南和湖北西部地区               D．横断山脉和云贵高原西部

25.图中①地区1月晴天出现频率低的主要原因是：

  A．地形闭塞，空气流通不畅           B．受准静止锋影响

  C．湖泊多，蒸发旺盛，水汽丰富       D．受来自印度洋湿润气流影响

二、综合题（50分）
26、（15分）阅读我国宁夏地区图文资料后，回答问题。

资料一   宁夏地区的水稻种植历史悠久，种植水稻，已经成为当地农民增收的亮点，但在2007年宁夏自治区政府严格控制全区水稻种植面积，在推出的《水稻种植优化布局与发展规划》中明确丰水年份水稻种植稳定在100万亩，缺水年份控制在80万亩以内。

资料二   宁夏局部地区地理要素图
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（1）读图描述图示地区降水量总体分布特点，并分析原因。（4分）
（2）描述图中常年河的上游开发利用的重点方面及原因。（3分）
（3）宁夏推出的《水稻种植优化布局与发展规划》中调控水稻种植面积的的政策，请从有利角度分析这一政策。（3分）
（4）近年来，宁夏在银川平原打造枸杞特色农产品产业带，试推断其依据。（5分）
27、（21分）材料：图10中N地（32°30' S, 70°07' W）海拨为2990米，被誉为“南美第一滑雪胜地”；甲国是一个世界矿产出口大国；该国修建了多条东水西调工程，拥有世界上海拔最高的调水工程。
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(1)简析图10中N地成为 “南美第一滑雪胜地”的自然条件。（4分）

(2)图12中甲国A、B两地降水差异显著，请分析其形成原因。(5分)

（3）根据图10和图11信息和所学知识评价甲国矿产资源开发的条件。(5分)
（4）分析甲国修建多条东水西调工程的主要原因；说明这些调水工程对调入区发展的有利影响。（7分）
28、（14分）我国某学校地理兴趣小组对下图A所示地区进行长期考察，在考察过程中不断地对该区域的自然地理环境特点和社会经济状况进行分析研究。 
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(1)通过对上图所示地区西北部某处的研究，发现该处某季节的气温分布呈现下图B所示的特点，并且在图示季节中甲地的降水量往往比附近的乙地和丙地少很多。
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要描述该处等温线分布的特点，并简析其原因。(6分)
②分析在图示季节中甲地的降水量往往比附近的乙地和丙地少很多的原因。（2分)   
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(2)下图中的等值线是图5中D城市周围某种地理事物的分布状况，则此等值线最有可能表示(     )(2分) 

A．等高线，单位米             B．年等太阳辐射量线，单位焦耳

C．年雾日数等值线，单位日     D．7月均温等温线，单位°C     

(3)从图中等值线的数值特征看，D城市及其周围地区形成一个高值区，简述该高值区形成的主要原因。(4分)
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                      高三地理答题卡
一、选择题
	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	17
	18
	19
	20
	22
	23
	24
	25
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、填空题
26(1)_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(2)____________________________________________________________________________________________________________________________________________________ ___________________________________________________________________________

(3)_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(4)_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

27(1)_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ (2)__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(3)_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(4)__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

28(①)______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

②___________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
 (2)______________

(3)_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

参考答案

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	D
	D
	B
	C
	C
	D
	D
	D
	C
	B
	A
	D
	A
	C
	A

	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	
	
	
	
	

	C
	B
	C
	D
	A
	B
	C
	B
	D
	B
	
	
	
	
	


26．（1）分布特点：自东南向西北递减；中部地区降水偏多           原因：受夏季风影响，东南多西北少；中部地区受贺兰山影响，地形抬升明显，多地形雨。

（2）黄河上游重点开发水能资源；（1分）主要是由于上游流经我国地势两级阶梯，落差大，（1分），径流量大水能丰富。（1分）

（3）防止过度开垦造成的土地荒漠化（1分）；可以节约黄河灌溉用水量，能缓解下游各省份用水紧张局面（1分）；缓解个别种植水稻地区由于排水不畅，抬高地下水位后形成的土壤盐渍化问题（1分）。
   （4）光照充足（1分）；昼夜温差大（1分）； 枸杞品质好，市场广阔（1分）；枸杞种植基础好（1分）；土地资源能够满足生产规模扩大的需要（1分）。

27．(1)冬季，西风从太平洋带来丰沛的水汽（1分），且受山地抬升，降雪丰富（1分）；海拨高，气温较低，积雪期长（1分）；地形以山地为主，起伏较大，适宜滑雪（1分）。

(2)A地降水明显少于B地（1分）。      A地位于东南信风（安第斯山脉）的背风坡，降水稀少（1分）；沿岸有（秘鲁）寒流流经，起到降温减湿作用，加剧了干旱程度（1分）；B地受赤道低压控制，盛行上升气流（1分）；地势西高东低，东南信风和东北信风沿平原深入受地形抬升，多地形雨（1分）。

（3）矿产资源种类多(1分)，储量丰富(1分)；距西部沿海港口较近，海运便利(1分)；国际市场广大(1分)；矿产多分布在山，矿产资源位于地震带，地质复杂，开采成本高(1分)。

（4）主要原因：水资源分布不均，东多西少(1分)；东部人口密度小，经济落后，水资源得不到有效利用(1分)；西部人口密度大，经济发达，工农业生产和生活耗水量大（1分）。

影响：东水西调能缓解西部水资源紧张状况为(1分)，维护社会的稳定发展(1分)；为促进西部经济(工矿企业和农业)发展提供了水资源保障(1分)； 改善西部生态环境(1分)。

 
28(1) ①等温线北段大致呈南北走向(1分)，南段大致呈西北一东南走向(1分)（等温线大致呈南北走向，中间向西弯曲);分布较密集 (1分)，自西向东气温较高区与气温较低区相间分布) (1分)  ；  受山河相间的地形影响 (1分)；地势起伏大 (1分)。
      ②乙地和丙地部处于西风的迎风坡，降水丰富；(1分)中地位于西风的背风处气流下沉降水少。1分) 
（3）C 
(4)地处河流汇合处，水汽来源丰富，空气湿度大(1分)，地形崎岖，风速小 (1分)；夜晚周围山地冷空气下滑，在河谷碰撞抬升，水汽易凝结(1分)；工业发达，空气中烟尘微粒多 (1分)。
图A





� EMBED PBrush \* MERGEFORMAT ���





图B





� EMBED PBrush \* MERGEFORMAT ���














中国好课堂数字题库  http://www.zghkt.cn/sztk

[image: image19.png]_1234567891

_1234567892

_1234567890

